^{c)} Migne: remitterent. ^{d)} -at- auf Rasur. ^{e)} -ar- auf Rasur. ^{f)} So statt Gallensin. ^{g)} Durch Zeichen umgestellt aus ratione patronatus. ^{h)} So statt Gallenzin. ⁱ⁾ -o auf Rasur. ^{j)} -es auf Rasur.

⁹⁾ Udalschalk, B. von Augsburg (Suffr. von Mainz) 1184–1202. Vgl. ZOEPFL, *Bistum Augsburg*, I 148–155; GATZ, *Bischöfe*, 4f.

¹⁰⁾ Konrad von Wittelsbach, EB. von Mainz 1161–1177, EB. von Salzburg 1177–1183, EB. von Mainz 1183–1200, KP. von S. Marcello 1165, (K.-)B. der Sabina 1166–1200. Gest. am 25. Oktober 1200. Vgl. MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, 67.

¹¹⁾ König Konrad III., 1138–1152. Der Tausch erfolgte 1144 Juli–September. Die Urkunde darüber ist nicht erhalten. S. MGH *D K III.* 203, Nr. *114. Vgl. EHEIM–FEIGL, *Deperditum*. Zum Verhältnis des staufischen Geschlechtes und besonders König Konrads III. zu Lorch vgl. MAURER, *Zu den Anfängen*, bes. 10.

¹²⁾ Ebmergen (bei Harburg, Lkr. Donau-Ries, Bayern).

¹³⁾ Walter von Dillingen, B. von Augsburg 1133–1152. Vgl. ZOEPFL, *Bistum Augsburg*, I 126–133.

prosecuti nec causam legitimam allegarint, cur^{k)} tamdiu^{l)} ab eius prosecutione destiterint aut^{l)} ad prosecutionem ipsius deberet biennium indulgeri, intelligendi erant non legitime sed frustratorie potius appellasse, unde * talis appellatio eos non poterat excusare¹⁴⁾.

* fol. 2r

Nos igitur auditis, que fuerant hincinde proposita et instrumentis diligenter inspectis,
 5 quia de principali questione nobis non potuit^{m)} fieri plena fides, causam ipsam vestro
 duximus examini committendam, discretioni vestre per apostolica scripta mandantes,
 quatinus inquisita diligentius veritate, si predictam ecclesiam per decem et octo menses,
 antequam mandatum nostrum ad abbatem et monachos perveniret, constiterit vacavisse,
 ipsam auctoritate prioris mandati eidem subdiacono sublato appellationis obstaculo con-
 10 feratis et faciatis ab eo per censuram ecclesiasticam appellatione remota pacifice possideri;
 contradictores et cetera. Quodsiⁿ⁾ etiam non vacabat, sed ad usum monachorum, sicut
 dictum est, pertinebat, in^{o)} penam tamen presumptionis^{o)} et contumacie monachorum, in
 qua tamdiu perstiterunt, eam eidem subdiacono nichilominus assignetis, qui ex eo falsas
 preces scienter^{p)} non porrexisset^{p)} presumitur, quod secundum confessionem partis adverse
 15 clericus secularis, qui nuper decesserat, eam in beneficium fuerat assecutus; ita quod^{q)}
 nullum^{q)} in posterum iuri monasterii preiudicium generetur, quominus post obitum sub-
 diaconi memorati vel si contigerit^{r)} eum maiorem dignitatem ascendere vel vitam mutare,
 ad usum^{s)} eius libere revertatur et interim tertia pars proventuum eius monachorum usibus
 applicetur.

20 Sane, quoniam abbas et monachi sepedicti post excommunicationem divina presump-
 serunt officia celebrare, volumus nichilominus et mandamus, ut abbatem ab amministra-
 tione et tam ipsum quam monachos ab officio usque ad beneplacitum nostrum denuntietis
 a^{t)} nobis^{t)} esse suspensos, rigorem canonum mitigantes, qui penam depositionis infligit
 preter^{u)} predictam penam, quam duximus infligendam. Sicut autem nos abbatem recepta
 25 iuratoria cautione fecimus a vinculo excommunicationis absolvi, sic et vos monachos ab-
 solvatis, precipientes eis ex debito iuramenti, ut super hiis mandatum nostrum reverenter
 observent; alioquin eos usque ad satisfactionem condignam faciatis ab omnibus artibus
 evitari. Studeatis quoque diligenter inquirere, utrum Augustensis episcopus aliquos eorum
 post latam in eos excommunicationis sententiam ad ordines duxerit promovendos, et quod
 30 inveneritis, per vestras nobis litteras intimetis, attentius provisuri, ut mandatum nostrum
 taliter exequamini, quod auctoritas apostolica et censura ecclesiastica non vilescant, sed
 istorum correctio sit coherctio plurimorum.

Quodsi^{v)} [non] omnes^{v)} et cetera.

Datum Laterani^{w)}.

35 ^{k)} Auf Rasur, wahrscheinlich nachgetragen. Migne: ut. ^{l-1)} Fehlt bei Migne. ^{m)} -uit auf Rasur.
ⁿ⁾ Q- steht außerhalb des Schriftspiegels. ^{o-2)} Auf Rasur nachgetragen. ^{p-p)} Auf Rasur nachgetragen.
^{q-9)} quod nul- auf Rasur. ^{r)} -tig- auf Rasur. ^{s)} u- auf Rasur. ^{t-1)} Fehlt bei Migne. ^{u)} Migne:
 propter. ^{v-v)} Migne: Quodsi non omnes. ^{w)} Danach eine Zeile freigelassen.

¹⁴⁾ Zu kanonischen Bestimmungen über Fristen bei Appellationen vgl. z.B. LITIEWSKI, *Appeal in*
 40 *Corpus Iuris Canonici*.

174 (5).

Rechtsauskunft für König (Cathal Crobderg [Ó Conchobhair]) von Connacht: Bei Verbrechern, die sich in Kirchen flüchten, um dort Asyl zu erreichen, ist zwischen Freien und Unfreien zu unterscheiden. Die Ersteren – mit Ausnahme von Wegelagerern – sollen nicht mit Gewalt aus der Kirche geholt werden. Über ihre Untaten ist nach Gesetz zu entscheiden. Die Letzteren sind mit Gewalt zu ihrem Herrn zurückzubringen, nachdem dieser über seine Unschuld einen Eid geleistet hat.

Lateran (, 1200 ca. Mitte Oktober)¹⁾.

Reg. Vat. 5, fol. 2^v (Nr. 4).

Bréquigny, *Diplomata*, III 5, Nr. 5 = Migne, *PL*, 214, 875, Nr. 5 = Lawrie, *Annals* 329, Nr. 180; Sheehy, *Pontificia Hibernica*, I 113, Nr. 49. – Rain. 35. un.; Gilb. Anh. 21; Gilb. Brux. 3. 27. 2; Alan. 3. 24. 1; Alan. K. 3. 24.1; Bern. 3. 38. 1; Coll. Fuld. 3. 31. 1; Coll. Rotom. I 15. 5; Comp. III 3. 32 un.; X 3. 49. 6. – Poth. Reg. 1141; Bliss, *Calendar* 9; Dunning, *Letters*, 239, Nr. 17.

Vgl. Dunning, *Innocent III and the Irish Kings*, 22, 26ff.

Illustri regi Conactie²⁾.

15

Inter^{a)} alia, que nobis regalis prudentia suis litteris intimavit, quid de illis fieri debeat, qui maleficia perpetrantes confugiunt ad ecclesias, ut pro reverentia loci sacri debitas penas valeant evitare, sollicito requisivit.

Nos ergo^{b)} tuis inquisitionibus respondentes iuxta sacrorum canonum instituta³⁾ et traditiones legum civilium⁴⁾ ita duximus in huiusmodi distinguendum, quod confugiens ad ecclesiam vel liber vel servus existit. Si^{c)} liber, quantumcumque gravia maleficia perpetrarit, non est violenter ab ecclesiis extrahendus nec inde^{d)} donari debet ad mortem vel penam, sed rectores ecclesiarum obtinere sibi debent vitam et membra. Super^{e)} eo tamen^{f)}, quod inique fecit, est legitime componendum. Et^{g)} hoc verum, nisi publicus latro fuerit, qui nocturnus populator agrorum dum itinera frequentata ut publicas stratas obsidet^{h)} aggressionis insidiis, pro facinoris magnitudine, cum et communem utilitatem impediatur et nocere omnibusⁱ⁾ molitur, ab ecclesia extrahi^{j)} potest impunitate^{k)} non prestita secundum canonicas sanctiones^{l)}.

Si vero servus^{k)} fuerit, qui confugit ad ecclesiam, postquam de impunitate sua dominus eius clericis prestiterit^{l)} iuramentum^{m)}, ad servitiumⁿ⁾ domini sui redire compellitur etⁿ⁾ invitus. Alioquin a domino poterit occupari.

174. ^{a)} Am Rand: -unit(ate) ec(clesiarum). Der erste Teil der Marginalie ist weggeschnitten. Darunter von einer Hand des 16. Jhs.: hoc c(apitulum) e(st) Ext(ra) de immun(itate) ecc(lesiarum) (X 3. 49. 6).

^{b)} Auf Rasur. ^{c)} S- von anderer Hand und Tinte auf Rasur nachgetragen. Nach liber und unten nach verum könnte die Interpunktion nachgetragen sein. ^{d)} Auf Rasur nachgetragen. ^{e)} Von anderer Hand und Tinte auf Rasur nachgetragen. ^{f)} -n auf Rasur. ^{g)} E- korr. von anderer Hand und Tinte aus einem Kleinbuchstaben. ^{h)} Migne: obsidat. ⁱ⁾ Migne: omnino. ^{j)} -trahi potest im- von anderer Hand und Tinte auf Rasur nachgetragen. Migne: poterit. ^{k)} -s auf Rasur. ^{l)} Durch Zeichen umgestellt aus iuramentum prestiterit. ^{m)} Migne: servitutum. ⁿ⁾ Migne: compellatur, etiam.

174. ¹⁾ Die ungefähre Datierung ergibt sich aus der Stellung im Register. Br. III 172 (3) datiert vom 11., Br. III 175 (6) vom 17. Oktober.

²⁾ Cathal Crobderg (Ó Conchobhair), König von Connacht 1189–1224. Vgl. DUNNING, *Innocent III and the Irish Kings*, 20, 26–28; *Maps, Genealogies, Lists* 138 (Stammtafel 12), 158 (Stammtafel 28); BYRNE, *High-Kings*, 223; MARTIN, *John, lord of Ireland*, 130–132, 141f., 146f.